29. Elle demanda alors si les larmes versées pour
l'honneur de Dieu, avec la crainte que, de ce décès, ne

quia ex decessu illius timeretur religionis defectus, illa respondit : « Ad omnes lacrymas, quae etiam solo affectu pietatis funduntur, fit istud ; sed ad istas quae fluunt pro honore Dei, ut dixisti, pro illis ipse Filius Dei cantat mecum in gratiarum actione. Et hoc tanto jucundius mihi est, quanto Creator distat a creatura. » Hinc proprio nomine istam vocans dicebat : « De te, filia mea, specialem remunerationem accepi a Deo, pro eo quod fideliter et affectuose promovi te ad laudem Dei in illa causa, sicut nosti. Nam in Corde dilecti mei Domini Jesu ad instar dulcisonae fistulae decantatur mihi layum amoris sine intermissione, pro quo me tota caelestis curia glorificat. Additum est et mihi hoc suavissimo sono, quod oculis meis amoenissimum reddit splendorem, naribusque et ori suavissimum odorem et saporrem. Sed quod tactui meo nullam specialem dat delectationem, inde est quod aliquantulum negligens extiti in eodem, quamvis bona intentione et propter bonum pacis. »

30. Et cum pulsaretur ad elevationem hostiae, ista obtulit Deo eandem hostiam in suppletionem defectus illius defunctae. Quod cum fieret, oblata hostia in modum delectabilissimi sceptri, quod in seipso delectabilissimo modo ludere videbatur, apparuit coram anima defunctae, sed ipsa tamen nusquam tangere potuit hoc sceptrum, quia quicquid hic negligitur, in alia vita nunquam plene poterit suppleri. Ex pietate gratitudinis

3 illa om. W || 12 causa om. B¹ || 30, 6 nunquam B^{ae} || 7 nusquam B¹

1. Quelle est cette conjoncture particulière ? Il est permis de faire des suppositions : l'insistance avec laquelle l'abbesse aura demandé à Gertrude d'écrire ses révélations ne serait-elle pas le motif de cette récompense spéciale ?

2. Cette affirmation très nette et sans aucun échappatoire possible (voir dans le même sens XXIII, 3, l. 5-8) permet d'interpréter

résultât un détriment pour la vie religieuse, étaient les seules qui eussent ce privilège, et voici quelle fut la réponse : « Non, il en est ainsi de toutes les larmes, fussent-elles provoquées par la seule affection filiale. Quant à celles qui, ainsi que tu l'as dit, sont versées pour l'honneur de Dieu, c'est le Fils de Dieu lui-même qui, à leur occasion, chante avec moi un cantique d'action de grâces ; et cela m'est d'autant plus agréable que le Créateur est au-dessus de la créature. » Puis, l'appelant par son nom, elle lui disait : « A cause de toi, ô ma fille, j'ai reçu une récompense spéciale, pour t'avoir, avec affection, fait constamment avancer, pour la gloire de Dieu, dans la conjoncture que tu sais ¹. Oui, le Cœur de Jésus, mon bien-aimé Seigneur, est comme une flûte douce sur laquelle se chante sans trêve pour moi un lai d'amour, ce dont la cour céleste me félicite. A cette très suave mélodie s'ajoute pour mes yeux une lumière pleine de charme, pour mon odorat et pour mes lèvres une senteur et un goût exquis. Et si le sens du toucher n'éprouve aucune délectation, c'est que j'ai montré quelque négligence sur ce point, quoique avec une intention droite et pour le bien de la paix. »

30. Lorsque la cloche annonça l'élévation de l'hostie, Gertrude offrit cette même hostie pour suppléer aux mauquements de la défunte. L'hostie offerte apparut alors sous la forme d'un très gracieux sceptre qui semblait animé d'un très gracieux mouvement. L'âme de la défunte ne put cependant toucher ce sceptre, bien qu'il fût placé devant elle, car ce qui a été omis ici-bas ne peut jamais trouver une pleine compensation dans l'autre vie ². Par ce sentiment de gratitude dont elle avait reçu

correctement certains passages plus ambigus où la sainte semblait envisager par suppléance une sorte d'augmentation des mérites dans l'au-delà (voir par exemple III, 4, l. 6-8). Il faut alors le comprendre soit d'une expiation des fautes à la suite de prières faites pour les défunts, soit d'un accroissement de gloire accidentelle.

quam speciali praerogativa acceperat a Deo, videbatur
 10 orare pro omnibus qui ad celebrandas exsequias ipsius
 convenerant, in tantum quod unicuique meritis ipsius
 dabatur remissio plurimorum peccatorum, et ex divina
 gratia virtus ad bene agendum augebatur.

31. Ad benedictionem vero finientem unam Missam,
 videbatur ipsa benedicta Mater nostra ante thronum
 semper venerandae Trinitatis stare et petere, dicens :
 « O dator munerum, dono tuae pietatis concede hanc
 5 gratiam defunctis ossibus meis, ut quoties filiae meae,
 ad sepulchrum meum venientes, suas mihi desolationes
 seu defectus conqueruntur, aliquantulum me matrem suam
 esse per experientiam consolationis recognoscant. » Qui-
 bus verbis benignissimus Deus pie annuens, ex divina
 10 omnipotentia, sapientia et benignitate cuilibet personae
 dedit benedictionem sigillatim. Cum vero in sepulchrum
 posita esset illa beata et vere benedicta Mater, ad con-
 firmandum hanc benedictionem, singulis vicibus cum
 terra jaceretur super venerabile corpus, Dominus extensa
 15 manu videbatur facere signum crucis super corpus.
 Ultimo autem, cum tota terra congesta esset, Mater
 Domini Virgo Maria delicata manu sua etiam signum
 crucis fecit super sepulchrum, quasi ad imprimendum
 sigillum, in testimonium quod Dominus tale donum
 20 praestiterit defunctae.

32. Post sepulturam vero, dum imponeretur respon-
 sorium *Regnum mundi*^a, tanta gloria et exultatio appa-
 ruit in caelo ac si in domo una singuli lapides tam parietum
 quam pavementum, speciali exultatione moverentur.
 5 Et inter hoc apparuit chorea virginum speciosissimas

31, 10 cuiuslibet B¹ || 17 maria : mea B² || 32, 5-7 speciosissimarum — virginum om. B¹ rest. in mg. B²